## HUNGARIÆ LITERATÆ. 109.

promissum acceperat aurum &c. qvod Germani , suaptè naturā Hungaris infensi , ne Corvino sanguine , ut gentilitia corvi insignia testabantur , natus esse videretur , arripuerint , & latius domi forisqve profeminaverint. III. in genuinam Hunyadis originem ac familiam inqvirit. Statuit autem , hanc a Corvinis Romanis , cuius autor Marcus Valerius , Corvi seu Corvini nomen adeptus a duello , qvod cum Gallo qvodam procero iniit , in qvo corvus repente in galea ejus consedit , & qvotiescunqve certamen initum est , levans se alis , os oculosqve hostis rostro & ungibus appetit , donec Valerius Gallum prodigo territum obtruncaret. Ex hisce Corvinis ortus fuit Vispanius Messala Corvinus , qvi , Tacito teste , Pannonios Moesiosqve sedavit , atqve ita Corvinorum nomen in provincias Daciæ vicinas transtulit. Imo Bonfinius probat , Corvinæ gentis vestigia inter Pannones Dacasqve jam ante exitisse , cum Marcus Valerius Messala Corvinus , gentes istas , jubente Augusto , debellarit , indeqve *provincia Valeria* , qvæ *Danubium inter Dravumqve jacet* , ab hoc *Valerio Messala Corvino nomen acceperit*. Qvin & regionem qvæ *inter Dalmatiam & Pannoniam sita est* , a *Messala Corvino Corvaciam nominari* , idem contendit ; præterea prope *Theutoburgium Corvacum oppidum à Corvinis* , fortè per colonias illuc translatis , *edificatum* , ex fide dignorum lectione annalium affirmat. Succendentibus temporibus nunquam defuisse apud Pannonas , qvi de Corvinorum prognati essent semine , luculentis testimoniis statuminat Bonfinius ; qvæ inter non ultimum , qvod sua adhuc ætate in Transylvanis superfuerit pagus , qvem *Corvinum* dixerint. Hoc natum fuisse Joannem , & ab hoc qvoqve & antiqvis progenitoribus appellatum fuisse Corvinum , testatur idem Bonfinius ; & patre qvidem *Buthone* , Valacho nobili , ex Romanis superante colonis ; matre *Elisabetha Palæologa* , natione Græca , veteri atqve imperatorio sanguine creta. Johannes Cuspinianus autor est , Joannem Corvinum natum fuisse in oppido seu vico Transylvaniæ *Hunyad* ; cuius tamen autoritatem Noster illa Bonfinii facile eludit , fassus interim , vicum illum *Hunyad* inter reliquias .

prædiorum referendum esse , qvibus à Sigismundo Imp. ob præclaras facinoras donatus fuit Joannes , qvæque *Hunyadica* tunc dicta. Et ab his prædiis facile cognomen Hunyadiis , præter Corvinorum gentilitium , ipsum habere potuisse , concedit ; unde verò Hunyadicorum nomen prædiis illis impositum , an ab Hunnis , an aliunde , nihil referre existimat. Corvum in insignibus qvod attinet , eum , teste Bonfinio , etiam jam gestarunt Matthiæ Regis Majores. T. Alexander Cortesius ejus originem refert ad somnium *Elysæ Sylägyie* . qvæ Joannis Corvini Hunyadis conjux , & Matthiæ Regis mater fuit , quæ gravida sub qvercu recubans viderit corvum , elapsum dígito annulum surripientem , inqve qvercum provolantem , sed ex arboris cacumine annulum cum gemma in sinum prægnantis dejiciens. Ge. Andr. Schmidt , fortè ex antiquo Hungariæ Chronico refert , corvum aliquando Matthiæ Regi abstulisse pulcrum annulum , Regem verò prehenso arcu furem in medio volantem aëre sagittâ trajecisse , ut una cum annulo deciderit in terram. Noster interim , qvod aliis haud insolens est Principibus , id à Matthia qvoqve factum esse , autumat ; nempe quod augmentum aliquod insigni suo adjecerit , annulum , corvi gentilitii rostro contentum , singulari qvippe adductus casu , cuius ita servare memoriā voluit ; sive is somnium à Cortesio enarratum , sive tandem furtiva fuerit annuli ablatio à corvo domestico , aut alio , perpetrata. Literis Wertherianis , 3<sup>1</sup>. pl. in 4.

*Coryli* Samuel , ex Comitatu Hung. Turociensi oriundus , Philosophiæ Magister , & Poëta Laur. Cæs. Officio Ecclesiastico in Comitatu Schvarzburgo-Sondershusano præfensus , in hunc usque diem eodem , insigni cum animarum salute , vigilanter defungitur. Per id tempus verò , qvod in florentissima Thuringiæ Academia Jenensi literis impendit , seqventia eruditioñis suæ atque solertia edidit specimen :

*Reginam Austri ex I. Reg. c. 10. v. 1. & seqq. quam in forma Disput. publicæ , præcunte Joh. Andr. Schmidio , Philosophiæ Prof.*

## HUNGARIAE LITERATÆ.

III

*Prof. Publ. Autor & Respondens stitit Jenæ 1693. in 4. Diss. Theol. Scripta. de Impossibilitate redditus in gratiam Dei, semel amissam. ex Hebr. c. 6. v. 4. s. 6. quam in Academia Jenensi Preside Valentino Velthenio S. Theol. D. & P. P. publicæ doctorum ventilationi proposuit A. 1697. in 4. Disput. Physicæ de Corylo Jobi ex Genes. c. 30. v. 37. 38. 39. quam benignissimo inclita Facultatis Philos. industu, is ipse Praeses, respondente Christoph. Henr. Wenzelio, Benkensteiniensi-Cheruscō, exhibuit, Jenæ 1698. 4. Præterea Bajerum Erotematicum emisit, sub hoc titulo: *Gvili. Bajeri Compendii Theologie Positivæ Synopsis, per succinctas & intellectu faciles quæstiones, ubi omnes termini Philosophici exterminati, non solum ad usum SS. Theol. Studioforum, sed etiam scholasticae Juventutis ita adorna- ta, ut nihil eorum, que ad fidem & salutem creditu sunt nece- saria, queque in B. Autoris Compendio prostant, sit omissum, sed id passim etiam dictis Scriptura Sacra confirmatum &c.* Lipsie 1708. 8.*

*Csipkés* Georgius, *Faurino-Hungarus*, SS. Theol. in illustri olim Gymnasio Debrecinensi, Doctor & Professor clarissimus, atque Ecclesiæ in eadem urbe Calvinianæ Antistes zelosissimus. Condidit: *Scholam Hebraicam in usum Scholarum Scripta. Debrecinensium, Trajecti ad Rhen. 1654. 8. Hungariam illu- stratam, sive Explicationes lingue Hungaricae, ibid. 1655. 12. Disputationem de Bis mortuis. Philosophiam Hungaricam. Et complures Conciones à se publicè habitas, in Hungaria impres- sas. Stephanus Eszeki, in Dedicatione, libello suo cuius titulus: Pri- ma Veritas defensa, premissa, sequenti modo laudat Csipkésium: Elogium.* Tu etiam, Clarissime Doctor Comarine, non contentus apud tuos diu Scholasticæ Juventuti, ut & hodie Ecclesiæ, cum laude & gloria, cumque multorum applausu præesse, multorum in Academias Belgicas promotionis Auditor fuisti, & hodie adhuc contendis.

D. Dal-

## D

*Scripta.*

*Dalmata* Hermannus, vertit in Latinum sermonem ex Arabico, de Generatione Mahumedis & nutritura ejus Lib. I. Item Chronica mendoza & ridiculosa Saracenorum, de Vita Mahumedis & successorum ejus. Joh. Oporinus impressit Basilea cum Alcorano A. 1546.

*Dalmata* Julius, A. 1460. vixit, & Tract. de Animæ potentis conscripsit. Vid. G. M. Königii Biblioth. Vet. & Nova.

*Judicium.*

*Dalmata* Trypho, ob surreptos sibi quingentos aureos, mœrore obiit. Erat Philosophus & Poëta acutus, ingeniosus & tersus. Pierius Valer. de Inf. Lit. p. 161. affirmat: suam ætatem rarissimos habuisse, quos Latinarum Græcarumque cognitione Tryphoni conferre posset. Addit, ipsum Timonico fuisse ingenio, adeo ut humanum genus omne evitaret, nulliusque contubernium ultra triduum ferret.

*Scripta.*

*Dalmatinus* Georgius, patriam habuit Slavoniam: Vir orientalium lingvarum peritissimus, S. Biblia ex fontibus in Slavonicam seu Vandalicam transtulit lingvam, excusa Vittebergæ, typis latinis A. 1584. in 4. Titulus illorum est seqvens: *S. Biblia, to gest, Svetu Pismu, Stariga, inu Noviga Sakona, Slovanskij tolmacena, scisi Juria Dalmatina.* Atque hæc omnium prima est in lingvam Illyricam S. Bibliorum versio, unde etiam factum est, ut religiosissimi hujus viri operâ, Verbum Domini ad istud usque tempus quasi sepultum, Genti illi diffusissimæ in lingva sua vernacula patefactum, majus lumen præberet ac inferret.

*Dalmatius vel Dalmatianus*, Episcopus Cyzicenus, interfuit Concilio Ephesino, scripsitque acta Concilii Niceni.

ni. NB. Alius etiam hujus nominis fuit, *Eremita* vulgò dictus, qui cum per 48. annos in cœnobio suo delituisse, prodiit, ut Nestorio se opponeret, condemnatione ejus auditâ vehementer lœtatus A. C. 431.

*N. Damasus, Hungarus, in Jure qvædam scripsit, qvæ Brocardorum nomine insignivit, in qvos libros correctiones edit Barthol. Brixiensis. Simler. in Epit. Bibl. Gesn. fol. 154. Scripta etiam pro religionis Catholica pace & Concordia ad Germanos A. 1558.*

*Davidis Franciscus, natione fuit Hungarus, munere ac dignitate Superintendentis, sive Episcopus Unitariorum in Transylvania: Vix crepundiis valedicens, statim literarum rudimentis qvorum capax ætas ea esse solet, patro in ludo haustis, tam laudabiles deinceps sub fideli Præceptorum suorum ductu fecit progressus, ut celeriter non tantum coætaneos ingenii gloriâ antecelleret, sed egregiâ qvoqve indole suâ plurimorum vota præcurreret. Unde factum etiam est, ut, subsecuto tempore, se & studia sua sacræ destinans Theologiæ, os prius linguis necessariis, peccusque artium bonarum & philosophiæ sanioris præceptis, maximâ qvâ potuit contentione, instruere laboraverit, quo ipso subsidio, præter multijugam eruditionem, dialecticæ insuper ac eloquentiæ adminiculis instruetus, in Disputationum variarum palestra, non sine singulari Auditorum cum admiratione ac applausu, sëpe sëpius victoriæ reportavit: In sermonibus etiam Ecclesiasticis Claudiopoli in Transylvania ad populum ex suggestu habitis, tanta dicendi dulcedine animos illius in sui amorem pellexit, ut ad qvodvis eidem persuadendum maxime senserit promptum paratumqve. Erat qvidem primò purioris doctrinæ Evangelicæ assertor ac propugnator acerrimus, nihil pensius habens, qvam Calvinismi in Transilvania hinc inde serpens malum, atqve operâ Petri Melii Theologi Calviniani, tacitè disseminatum, radicitù extirpare,*

sed temporis tractu , multiplicibus Calvinianorum persuationibus inductus , fervore paulatim in mitius abeunte judicium , Calvinianis se jungens , Syncretismo facem præferre laboravit , qua tamen spe sua frustratus , in Arianismum deinceps , Socinismum & Semi-Judaismum prolapsus , toxico hoc suo pestilentissimo plures Transilvaniae Ecclesiás inficere nervis omnibus contendit , tanto minore verò cum successu , qvanto plures purioris doctrinæ Evangelicæ propugnatores medicinam ei depellendo attulerunt. Quantum autem ad *Socinismi attinet dogmata* , in capitibus quibusdam Sebastianus Castellio , Franciscus Davidis , ut & Christianus Franken , ceu Semi-Judæi , ab ipso Socino repudiati fuere , qvi & Erasmus Johannis , ut Arianum , refutare aggressus est. Ceterum scindebantur A. C. 1552. illi in blasphemanda S. Trinitate & Pædobaptismo consentientes Cadmæi Fratres , Serveti discipuli Albejulienses & Claudiopolitani , flagrante *inter Blandratam & Franciscum Davidis* controversia , de Christi (qvi natura homo sit ; non Deus) invocatione , Blandratā qvidem invocandum Christum afferente , Francisco autem omnem Christo cultum dñegante. Georgius igitur Blandrata , Saluciensis Italus , medicum agens in Aula Transilvanie Principis , favore & opibus pollens , Faustum Socinum evocavit , hyperaspisten futurum certaminis , atque curavit , ut apud ipsum Franciscum Davidis , qvi Claudiopoli concessionabatur , habitaret : cuius hospitio usus fuit , ab adulto Novembri 1577. usque Aprilem 1579. impensas itineris & commorationis ferente Blandrata. Ne autem , ceu supra dictum , Calvinismi malum omnes Transilvaniae Ecclesiás penitus inficeret , Franciscus Davidis , ex huc usqve gestis audacior , variis Disputationibus Petrum Melium ad meliorem sententiam revocare , concionibus verò populum ad ea , unde recesserat , reducere adnitetur , sed dum non absque rixis & jurgiis , imò tumultu sèpius , res finiretur , Davidis fractus , & Nobilium favore illectus , ex objectisqve Philippi Melanchthonis Scriptis & variata Augustana Confessione dubius , in maximo fervore remissior factus , plus Ecclesiæ seniori defuit , qvam profuit. Offerebant enim ei priinas Calviniani , & ut cum

cum *Petro Melio Reformationis negotium urgeret*, petebant, qvas, inito etiam consilio, non respuebat, ita tamen, ne res prodetur. Sperabat enim, qvi noverat, Saxones Transylvanos huc usque magnificè de se sensisse, sua industria futurum, ut utriusque Religionis affec*ti* nefando Syncretismi vinculo colligati in unum coirent, & firmâ veraqve concordiâ conne*ct*erentur, & copularentur. Ceterum A. C. 1559. d. 18. Augusti, Mediæ (urbe Transylvania) *Martinus Heblerus*, Superintendent Generalis in Transylvania, Præsidis, & Magister *Dionysius Alesius*, Ecclesiæ Fôneiensis Pastor, Ecclesiarumqve reliqvarum Hungaricarum Lutheranis dogmatibus adhuc assentientium Superintendentis officium subibant, atqve in confessu plurimorum, tam Saxonum Transilvanorum, quam Hungarorum, *Francisci Davidis* & *Gasparis Helti* Opponentium Sophisticationes felicissimè eludebant, eoqve adigebant, ut confusî eò se recipere cogerentur, unde cum Sociis tanto fastu, & tanto apparatu procedentes advenerant, ac si cœlum ipsum Gigantea sua audacia expugnare sibi proposuissent. Ob rejectam igitur Calvinianorum doctrinam, *Francisci Davidis* fervor quidem remissior jam erat, odium vero pristinum, qvod cum Calvini affec*ti* contra Lutheranos conceperat, hoc remedio sopiri non poterat, imò & viribus ingenii, & amaritudine animi exacerbati, pertinacissimè utebatur, ad odio inter Politicos & Ecclesiasticos, in perniciem Lutheranorum ruitura, serenda, hæc enim via adhuc supererat, qua Ministris Ecclesiarum damna inferri, & à variis injuriis lacestis, consensus in damnatis dogmatibus exprimi poterat: sed qvantô feliciori in illo, tantô infeliciori inhoc gaudebat successu *Franciscus Davidis* Apostata. Neqve tali ergo conamine is ipse id, qvod maximè avebat, conseq*ue*batur, sed fine, quem ex afflictionibus ac pressuris Ecclesiarum Saxoniarum in Transylvania se consecuturum speraverat, excidebat: itaq*ue* ad eas redire artes malebat, qvibus coram, aut in suas partes traducere Saxones Transylvanos posset, aut ipse de falsitate dogmatis convictus, iis se adjungere valeret, disputationes scilicet & colloquia, ad quæ ut eò facilius adspiraret, in *Georgii Blandrate*, Ar-

chiatri Aulici gratiam , cuius magna & apud Principem Transylvaniæ , & apud Magnates erat autoritas , sese insinuabat . Nec fallerbat spes , Princeps namque *Christoph. Báthoreus Synodum Provincialem* indicebat *Enyedinum* , quo Blandratam , cuius detestabiles de Sacra Triade opiniones nemini hue usque innotuerant , cum plena autoritate mittebat , ut tanquam Præses ac Moderator Colloqvio Enyediniano interesset . Licet verò spes in cogenda Synodo non falleret *Franciscum* , fallebat tamen in successu : Postquam enim maxima industria & contentione res ex utraque parte agebatur , & *Calviniani* , Calvini sui placita ex ipsius Scriptis probabant , & *Lutherani à Scriptura* , sine urgentibus causis , non receendum esse , affirmabant , tandem verò post varias , easque acerrimas contentiones , & *Calviniani* & *Lutherani* discesserunt . *Franciscus* ergo tot contentionibus *Franciscus Davidis* , novis rebus studebat , qvod cum aperuisset familiari suo *Blandrate* , hic jam tempus explicandi suum de Deitate dogma ratus , cum videret *Franciscum Davidis* organum fore aptissimum , per qvod merces suas putridas , situque & carie obductas ac detritas , publicè venum exponeret , animum sententiamque suam , ea qua poterat facundiâ , *Francisco* explicabat , variisque promissis à *Calvinianismo ad Arianismum* trahebat . Qvo obtento , Principi Transylvaniæ idem toxicum in quotidianis collocutionibus porrigebat , remotoque *M. Dionysio Alelio* , Ecclesiaste Lutherano , & qui Principi huc usque à concionibus fuerat sacrâs , *Franciscum* paulò ante commemoratum successorem deligebat , qui callidè & pedetentim *Servetianam heresin* in S. Trinitatis negatione consistentem , ex Scriptis *Michaelis Serveti* , Hispani , & *Joh. Valentini Gentilis* , Itali , aliorumque Scriptis concipiebat , post deceptum Principem , reliquis etiam Aulicis instillare studebat . Postquam autem *Franciscus* fatali quadam existimationis suæ clade , ceu supra dictum ex Disputatione illa A. C. 1559. cum *Heblero & Alelio* Theologis Lutheranis , in urbe Mediensi habitâ , ad rabiem usque exagitatus , vix mentis compos , novas quotidie Theses atque Hypotheses sententiæ suæ probandæ causa , sibi effingeret , scilicet , Christum esse nudum

dum hominem , non à Patre ab aeterno genitum , nec ab initio ante omnes creaturas à Deo creatum , nec ex èpiùneute Spiritùs S. in utero Mariae conceptum , sed ex humano Josephi semine prognatum , ut qvilibet homo ex semine paterno generatur , mortuum non ut Satisfactionem , collocatum ad dexteram sine ullo Mediationis officio , & qvæ vel Judæorum Turcarumqve nugas atqve blasphemias impietate vincebant ; hæcque vulgo etiam innotescerent : Blan- drata cum Socino reliquisque affecclis , metuentes , ne tetri hi er- rores sibi qvoqve imputarentur , seriem totius disputationis Princi- pi Transylvaniæ Christophoro Báthoreo deferebant ; satius enim pu- tabant , rem ipsam prodere , qva in apertissimum vitæ & fortu- narum discriminem incidere . Cognitis igitur tam blasphemis Fran- cisci Davidis assertionibus , Princeps custodiæ satellitum in ædibus Parochialibus eundem committebat , moxque coactâ Synodo , Confessui Procerum & Pastorum commendabat , ut cognitâ cau- fa , eundem vel condemnarent , vel absolverent , vel si ad melio- rem frugem reduci qviret , informarent . Introdus in Con- gregationem , interrogabatur ; num illarum Assertionum autor es- set , qvas non solum vulgus suas diceret , sed & hi , qui antea ipsi conjunctissimi fuissent , sibi adjudicarent , qvo , ab initio moti cer- taminis , se idem qvod alii , qui in ipsum jam solum fabam cuderent , docuisse , respondebat : Idein asserebat Lucas qvidam , Davidis ge- ner , Claudiopolitanorum Notarius publicus , & Alexand. Dragetta complices , ut blasphemiarum , sic & vinculorum . Interea uxor qvoqve Francisci à Principe est advocata , ut de sui mariti & vita & doctrina cognitio hauriretur uberior , quod cum fieret , tam horrenda ei objiciebat flagitia Astrix Uxor , testibus omni falsitate parentibus , signisqve evidentissimis , ut omnium consilio , indi- gnus Uxore , imò ipso hominum consortio , judicaretur , mulierqve à tanto carcinomate sejungeretur . Qva ratione à propria uxore mirum in modum coarctatus , & infamia publicè notatus , omnem sui existimationem , etiam apud affecclas suos amist . Qvamvis au- tem qvovis Vertumno aut Prometheo volubilior ac mutabilior es- set , unanimi tamen congregatorum sententiâ convictus , ad æter-